
2024학년도

사매초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.23)

(2차추경예산)

사매초등학교



사매초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 623,812,000

2024학년도 사매초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 527,182,000원"을  "세입·세출 각각 623,812,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 사매초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 623,812 527,182 96,630 18.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -492 4,719 0.8

학생복지/교육격차 해소 897 140,674 22.6

기본적 교육활동 22,754 84,148 13.5

선택적 교육활동 47,762 109,852 17.6

교육활동 지원 16,608 147,630 23.7

학교 일반운영 11,301 136,789 21.9

학교 재무활동 -2,200 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,211 591,543 94.8

이전수입 기타이전수입 76 12,205 2

자체수입 학부모부담수입 0 16,187 2.6

자체수입 행정활동수입 343 2,303 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,574 0.3
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 603,748 282,708 321,040

1.지방교육행정기관이전수입 591,543 270,590 320,953

1.교육비특별회계전입금수입 591,543 270,590 320,953

1.교육비특별회계전입금 591,543 270,590 320,953

1.학교운영비전입금 220,743 198,438 22,305
(추경1회)병설유치원 기본운영비 : -392,000원

 * 1개교 =
-392,000

(추경1회)초등학교 기본운영비 : 9,818,000원 

* 1개교 =
9,818,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 39,147,000

원 * 1개교 =
39,147,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 172,170,000원

 * 1개교 =
172,170,000

2.목적사업비전입금 370,800 72,152 298,648
(성립전_2추)늘봄학교(방과후,초등돌봄)프로그램 교

재교구 및 재료 구입비 : 1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 꿈키움 미래교

실 추가지원비 : 290,000원 * 1개교 =
290,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 꿈키움 미래교

실 추가지원비 : 7,175,000원 * 1개교 =
7,175,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)5세 유아학비 지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정비) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

기관부담금 : 1,545,000원 * 1개교 =
1,545,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 14,998,000원 * 1개교 =
14,998,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 3,745,000

원 * 1개교 =
3,745,000

(성립전_2추)초등 알파벳 파닉스 영어프로그램

 지원비 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 지원비 : 

1,451,000원 * 1개교 =
1,451,000

(성립전_2추)급식 유정란 지원비(초) : 

218,000원 * 1개교 =
218,000

(성립전_2추)급식 유정란 지원비(유) : 15,000

원 * 1개교 =
15,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 1,425,000

원 * 1개교 =
1,425,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 52,000원 * 1개교 =
52,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비(2차

분) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)교육환경 안전인증 사업비 : 

3,013,000원 * 1개교 =
3,013,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구구입 지원비 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초등 실과실습실 교구지원비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)5세 유아학비 지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정비) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그램 운영비 

 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)초1~2방과후교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 2,420,000

원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 60,000

원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 지원비 : 

2,931,000원 * 1개교 =
2,931,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

육과정내실화) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000
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(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

육과정내실화) : 850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

육과정내실화) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

육과정내실화) : 330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 및 통합

진단검사비 : 3,525,000원 * 1개교 =
3,525,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비(교육과정 협력

형) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)급식 유정란 지원비(초) : 

372,000원 * 1개교 =
372,000

(성립전_1추)급식 유정란 지원비(유) : 30,000

원 * 1개교 =
30,000

(성립전_1추)5세 유아학비 지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)보건실 환경개선사업비 : 

14,500,000원 * 1개교 =
14,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)식생활관 환기설비개선 급식기구 

이설비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(학

교특색살리기) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)다꿈지원학교 운영비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비(교육과정 협력

형) : 19,700,000원 * 1개교 =
19,700,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 471,000

원 * 1개교 =
471,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

기관부담금 : 1,473,000원 * 1개교 =
1,473,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 14,569,000원 * 1개교 =
14,569,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,600,000

원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 15,869,000원 

* 1개교 =
15,869,000
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(성립전_1추)통학택시 운영비 : 11,340,000원 

* 1개교 =
11,340,000

(추경2회)학교상담실 구축 및 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(추경2회)무상급식비 : -1,943,000원 * 1개교 

=
-1,943,000

(추경1회)남원교육협력지구 초등6학년 꿈세움 

진로교실 운영비 : 550,000원 * 1개교 =
550,000

(본예산)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(본예산)태양광가로등 설치비 : 18,000,000원 

* 1개교 =
18,000,000

(본예산)무상급식비 : 54,456,000원 * 1개교 = 54,456,000

2.기타이전수입 12,205 12,118 87

1.학교회계간이전수입 12,205 12,118 87

1.다른학교회계전입금 12,205 12,118 87

1.다른학교회계전입금 12,205 12,118 87
(추경2회)덕과초 교환학생 급식비 : 4,200원*1

명*18일=
76,000

(본예산)덕과초 급식운영비 : 1,000,000원*1교

*1회=
1,000,000

(본예산)덕과초 교직원 급식비 : 5,410원*11명

*187일=
11,129,000

2.자체수입 18,490 17,456 1,034

1.학부모부담수입 16,187 16,606 -419

1.수익자부담수입 16,187 16,606 -419

1.급식비 16,187 16,606 -419

1.급식비 16,187 16,157 30 (본예산)교직원 급식비 : 5,410원*16명*187일= 16,187,000

2.우유급식비 0 449 -449

2.행정활동수입 2,303 850 1,453

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 (본예산)강당 등 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100
(추경2회)불용물품 매각대 : 10,000원*10대*1

회=
100,000

3.기타행정활동수입 2,103 750 1,353

1.이자수입 1,660 350 1,310
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,660 350 1,310
(추경1회)예금이자 수입 : (415,000원*4회) - 

600,000원 =
1,060,000

(본예산)예금이자 수입 : 150,000원*4회= 600,000

2.기타행정활동수입 443 400 43

1.기타행정활동수입 443 400 43 (추경2회)기타 잡수입 : 243,000원*1식*1회= 243,000

(본예산)기타 잡수입 : 50,000원*1종*4회= 200,000

3.기타수입 1,574 1,500 74

1.전년도이월금 1,574 1,500 74

1.순세계잉여금 1,574 1,500 74

1.순세계잉여금 1,574 1,500 74

1.순세계잉여금 1,574 1,500 74
(추경1회)순세계잉여금(초등학교) : 

(1,043,930원*1회) - 1,000,000원 =
44,000

(추경1회)순세계잉여금(유치원) : (529,500원

*1회) - 500,000원 =
30,000

(본예산)순세계잉여금(초등학교) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(본예산)순세계잉여금(유치원) : 500,000원*1

회=
500,000

세입합계 623,812 301,664 322,148
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,719 5,211 -492

1.기타 교직원보수 928 720 208

1.교직원대체인건비 928 720 208

1.[초]직원대체인건비 928 720 208

1.기간제근로자인건비 928 720 208
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비(목적) : 51,820원*1명*3일=
156,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비(목적) : 52,000원*1명*1회=
52,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,791 4,491 -700

1.교직원역량강화 3,320 4,020 -700

1.[초]직무연수 2,020 2,020 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 840 840 0

2.[초]자율연수 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700
교원 연수경비 : (1,300,000원) - 

2,000,000원 =
-700,000

2.교직원복지 471 471 0

1.[초]교원안심서비스지원 471 471 0

1.일반수용비 471 471 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,674 139,777 897

1.급식 관리 100,200 97,622 2,578

1.학교급식운영 100,200 97,622 2,578

1.[초]급식재료구입비 78,800 78,761 39

1.급식용식재료비 78,800 78,761 39
식품비(유,초) : (-1,721,000원)+(76,000

원) =
-1,645,000

(성립전_2추)식품비(유정란) : 46,600원*1

종*5월=
233,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물) : 

290,200원*1식*5월=
1,451,000

2.[초]급식운영비 12,162 12,384 -222

1.일반수용비 7,722 7,944 -222 급식용소모품 구입  : -222,000원= -222,000

2.연료비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 240 240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 2,820 400 2,420

1.비품구입비 2,820 400 2,420
(성립전_2추)[목적]상업용가스레인지 구입

 : 910,000원*1대*1회=
910,000

(성립전_2추)[목적]양념분쇄기 구입 : 

1,210,000원*1대*1회=
1,210,000

(성립전_2추)[목적]소쿠리운반카 구입 : 

300,000원*1대*1회=
300,000

4.[초]대체인건비 1,158 1,077 81

1.기간제근로자인건비 1,158 1,077 81
(성립전_2추)조리실무사 대체인력비 : 

80,840원*1회=
81,000

5.[초]급식종사자 폐암검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목적)

 : 130,000원*2명*1회=
260,000

6.[초][목적]급식기구 이설 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 8,490 10,246 -1,756

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,109 3,820 -1,711

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 304 600 -296

1.학생복지비 304 600 -296
1학년건강검사 : (128,000원) - 156,000원

 =
-28,000

4학년건강검사 : (73,000원) - 52,000원 = 21,000

비만아동건강검사 : (77,000원) - 160,000

원 =
-83,000

소변검사 : (26,000원) - 32,000원 = -6,000

구강검사 : (0원) - 200,000원 = -200,000

3.[초]보건실운영 645 1,060 -415

1.일반수용비 385 400 -15
응급처치교육 : (385,000원) - 400,000원 

=
-15,000

2.교육운영비 0 200 -200
보건 교육자료 구입 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

3.학생복지비 260 460 -200
정서행동선별검사비 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
교육용 물품 구입 : (250,000원) - 

200,000원 =
50,000

프로그램 운영물품 구입 : (250,000원) - 

300,000원 =
-50,000

5.[초]방역관리 560 1,560 -1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 560 1,560 -1,000
교사 내 방역소독용역 : (300,000원) - 

1,300,000원 =
-1,000,000

2.학교환경위생관리 6,381 6,426 -45

1.[초]먹는물관리 2,311 2,356 -45

1.일반수용비 2,311 2,356 -45
교장실 정수기 유지보수 관리 : (127,000

원) - 235,000원 =
-108,000

옥내급수관 수질검사비 : 63,000원*1식*1

회=
63,000

2.[초]공기질측정 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

3.학생복지 31,984 31,909 75

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 29,984 29,909 75

1.[초]졸업앨범제작 675 600 75

1.학생복지비 675 600 75
6학년졸업생앨범제작 : (675,000원) - 

600,000원 =
75,000

2.[초]통학차량(임차)운영 15,869 15,869 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0

2.연료비 12,600 12,600 0

3.기타공공요금 600 600 0

3.[초]통학택시 운영 11,340 11,340 0

1.일반수용비 11,340 11,340 0

4.[초]전북에듀페이 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 84,148 61,394 22,754

1.교과 활동 54,628 46,514 8,114

1.교과활동지원 23,219 23,309 -90

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 3,000 2,400 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,000 2,400 600
보결수당 : (3,000,000원) - 2,400,000원 

=
600,000

3.[초]기초학력지도 600 1,500 -900

1.기타수당 0 1,200 -1,200 내부강사비 : - 1,200,000원 = -1,200,000

2.교육운영비 600 300 300 학습자료구입 : -200,000원 = -200,000

(성립전_2추)기초학력 교재교구 구입(목

적) : 25,000원*10종*2회=
500,000

4.[초][목적]교과보충 프로그램

 운영
5,610 5,400 210

1.기타수당 5,070 4,860 210
(성립전_2추)1학년 교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*1명*7시간=
210,000

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]교과서(지도서)구입 8,566 8,566 0

1.교육운영비 8,566 8,566 0

6.[초]책 꾸러미 지원 518 518 0

1.교육운영비 518 518 0

7.[초][목적]초등 두드림학교 

운영
3,525 3,525 0

1.운영수당 2,720 2,800 -80 외부 강사비 : -80,000원 = -80,000

2.교육운영비 605 525 80 교재 구입 : 40,000원*2회 = 80,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,772 2,200 -428

1.[초]교과운영 949 1,000 -51

1.비품구입비 949 1,000 -51 과학교구확충 : -51,000원 = -51,000

2.[초]학습준비물지원 823 1,200 -377

1.학습준비물 823 1,200 -377 실험실습재료비 : -377,000원 = -377,000

3.체육 교과활동 777 900 -123

1.[초]교과운영 777 900 -123

1.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복구입 : - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 777 600 177 체육교육용품 구입 : 277,000원 = 277,000

체육기구 수선 : -100,000원 = -100,000

4.외국어 교과활동 480 0 480

1.[초]교과운영 480 0 480
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)파닉스 영어프로그램 구입 : 

8,000원*15명*4월=
480,000

5.선택 교과활동 1,000 1,200 -200

1.[초]교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
식생활교육자료 및 실습도구 구입 : 

-200,000원=
-200,000

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 1,800 2,000 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
장애이해교육강사비 : (0원) - 200,000원 

=
-200,000

2.[초][목적]특수교육대상학생 

방과후학교운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.유치원 교과활동 17,405 15,905 1,500

1.[유]교과운영 14,591 14,591 0

1.일반수용비 6,838 6,538 300
유치원 자원봉사자 활동비 : (6,538,000

원) - 6,238,000원 =
300,000

3.연료비 514 514 0

4.교육운영비 6,370 6,670 -300
교실환경정리용품 구입 : (180,000원) - 

480,000원 =
-300,000

5.학습준비물 369 369 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]방역관리 564 564 0

1.일반수용비 564 564 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비

(교육과정)
2,250 750 1,500

1.교육운영비 2,250 750 1,500
(성립전_2추)간식 구입 : 40,000원*2명*3

월=
240,000

(성립전_2추)간식 구입 : 35,000원*2명*3

월=
210,000

(성립전_2추)현장체험학습활동 : 20,000원

*2명*3회=
120,000

(성립전_2추)현장체험학습활동 : 20,000원

*2명*3월=
120,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 65,000원

*2종*3월=
390,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 70,000원

*2종*3회=
420,000

8.정보교과활동 8,175 1,000 7,175
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1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 241 1,000 -759
AI교구 등 구입 : (241,000원) - 

1,000,000원 =
-759,000

2.비품구입비 759 0 759 AI교구 등 구입 : 759,000원= 759,000

2.[초][목적]SW미래교실 체험 

프로그램 운영
7,175 0 7,175

1.교육운영비 7,175 0 7,175
(성립전_2추)AI드론 등 재료구입비 : 

96,250원*20종*1회=
1,925,000

(성립전_2추)AI드론 등 교육기자재 임차 :

 1,750,000원*1세트*3회=
5,250,000

2.창의적 체험활동 29,520 14,880 14,640

1.자율활동 23,970 9,330 14,640

1.[초]학생회활동지원 1,505 1,505 0

1.학생복지비 1,505 1,505 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,650 3,010 -360

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 0 360 -360 체육대회 다과류 등 구입 : - 360,000원 = -360,000

4.[초]학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]목공체험 17,015 2,015 15,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)목공실 랜선 연결작업(목적)

 : 700,000원*1식*1회=
700,000

(성립전_2추)목공 조각기 설치 및 교육비

(목적) : 400,000원*1식*1회=
400,000

2.교육운영비 3,995 1,015 2,980
(성립전_2추)목공 타카 외 7종 구입(목적)

 : 222,500원*8종*1회=
1,780,000

(성립전_2추)목공 실습용 목재 구입(목적)

 : 30,000원*40세트*1회=
1,200,000

3.비품구입비 11,920 1,000 10,920
(성립전_2추)목공 조각기 구입(목적) : 

5,000,000원*1대*1회=
5,000,000

(성립전_2추)목공 레이저각인기 구입(목

적) : 4,000,000원*1대*1회=
4,000,000

(성립전_2추)목공 플런지쏘 외 2종 구입

(목적) : 640,000원*3종*1회=
1,920,000

2.현장체험학습활동 4,550 4,550 0

1.[초]수학여행 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0
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3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 109,852 62,090 47,762

1.방과후학교 운영 92,952 45,190 47,762

1.방과후학교운영 30,464 11,470 18,994

1.[초]특기적성교육 1,224 2,370 -1,146

1.기타수당 60 260 -200
교직원 대체인력비 : (60,000원) - 

260,000원 =
-200,000

2.교육운영비 1,164 1,810 -646 간식비 : (241,000원) - 210,000원 = 31,000

교재및교구구입비 : (923,000원) - 

1,600,000원 =
-677,000

3.비품구입비 0 300 -300
방과후학교 운영 비품구입 : (0원) - 

300,000원 =
-300,000

2.[초][목적] 남원교육협력지구

 공모사업(학교특색살리기)
4,500 4,500 0

1.운영수당 4,025 4,025 0

2.교육운영비 455 455 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.[초][목적]늘봄학교 방과후학

교 운영
5,940 4,600 1,340

1.운영수당 700 0 700
밴드부 등 외부강사수당 : 35,000원*1명

*20회=
700,000

2.교육운영비 3,510 3,400 110
교재 및 교구 구입 : (2,700,000원) - 

3,400,000원 =
-700,000

(성립전_2추)드럼스틱, 로봇과학 교구, 미술 및 스포츠 

교재교구 구입(목적) : 40,500원*5종*4과목=
810,000

3.비품구입비 1,730 1,200 530
(성립전_2추)밴드 드럼 파티션 구입(목적)

 : 530,000원*1조*1회=
530,000

4.[초][목적]늘봄실무사 운영 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)사무용 책상 등 비품 구입 : 

600,000원*4종*1회=
2,400,000

(성립전_2추)노트북 구입 : 1,400,000원*1

대*1회=
1,400,000

5.[초][목적]초1 방과후교실 환

경조성
15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,650 0 9,650
(성립전_2추)교실 바닥난방 등 설치 : 

9,650,000원*1실*1회=
9,650,000

2.비품구입비 5,350 0 5,350
(성립전_2추)교실 및 복도 수납장 제작 : 

2,675,000원*2종*1회=
5,350,000

2.돌봄교실운영 18,345 8,600 9,745

1.[초]돌봄교실운영 12,345 8,600 3,745
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1.기타수당 100 300 -200
돌봄전담사 대체인력수당(목적) : 

(100,000원) - 300,000원 =
-200,000

2.일반수용비 575 0 575
돌봄교실 시간연장운영 안전관리장치 유지

관리용역(목적) : 95,830원*1식*6월=
575,000

3.교육운영비 11,670 8,300 3,370
돌봄교실 교재교구 및 재료구입(목적) : 

(2,700,000원) - 2,500,000원 =
200,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식 구입 지원(목

적) : (2,000원*20명*97일)-(135,000원) =
3,745,000

돌봄교실(시간연장) 교재교구 및 재료 구

입(목적) : (425,000원) - 1,000,000원 =
-575,000

2.[초][목적]돌봄교실 환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 3,059 0 3,059
(성립전_2추)벽지 및 필름 교체작업 : 

3,059,000원*1실*1회=
3,059,000

2.비품구입비 2,941 0 2,941
(성립전_2추)노후 스탠드형 냉난방기 교체

 : 2,941,000원*1대*1회=
2,941,000

3.유치원방과후과정운영 44,143 25,120 19,023

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
35,133 17,430 17,703

1.기간제교원인건비 30,955 15,957 14,998
(성립전_2추)인건비(목적) : 2,499,660원

*1명*6월=
14,998,000

2.맞춤형복지비 1,160 0 1,160
(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,160,000원*1명*1회=
1,160,000

3.기간제교원법정부담금 3,018 1,473 1,545
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적) : 

257,500원*1명*6월=
1,545,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,890 4,170 720

1.운영수당 3,800 3,080 720
(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 

120,000원*2명*3월=
720,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

3.[유][목적]누리과정 유아학비

(방과후과정)
900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)간식 구입 : 40,000원*2명*3

월=
240,000

(성립전_2추)간식 구입 : 35,000원*2명*3

월=
210,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 15,000원

*2종*2회=
60,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 22,500원

*2종*2회=
90,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정

 운영
3,220 3,220 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 7,400 7,400 0

1.독서활동운영 7,400 7,400 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0
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2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초][목적]책읽는 학교 문화 

만들기
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 1,477 1,477 0

3.학생복지비 783 783 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영

(목적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 380 380 0

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

5.교육활동 지원 147,630 131,022 16,608

1.교무업무 운영 3,753 3,725 28

1.교무학사운영 3,753 3,725 28

1.[초]교무학사운영 915 1,050 -135

1.연료비 300 300 0

2.교육운영비 615 750 -135 학교교육과정인쇄 : -135,000원 = -135,000

2.[초]교육활동홍보 520 580 -60

1.교육운영비 520 580 -60 단체사진교체 : - 60,000원 = -60,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,999 1,655 344

1.교육운영비 1,999 1,655 344
졸업식상품구입 : (100,000원*8명*1회) - 

500,000원 =
300,000

졸업생 가운 대여 : (99,000원) - 55,000

원 =
44,000
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4.[초]환경정리 319 440 -121

1.일반수용비 319 440 -121 청소용품구입 : -89,000원 = -89,000

환경정리물품구입 : -32,000원 = -32,000

2.생활지도운영 24,265 5,885 18,380

1.학생생활상담지도 24,180 5,800 18,380

1.[초]학생상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]학교안전지킴이 자

원봉사자
5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.[초][목적]학교상담실 구축 18,380 0 18,380

1.일반수용비 18,380 0 18,380
학교상담실 구축 인테리어공사 : 

16,740,000원*1식*1회=
16,740,000

학교상담실 구축 전기공사 : 1,640,000원

*1식*1회=
1,640,000

2.학생안전교육 85 85 0

1.[초]안전교육 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

3.연구학교 운영 32,220 31,930 290

1.연구학교운영 32,220 31,930 290

1.[초][목적] 남원교육협력지구

 공모사업(꿈키움 미래교실)
1,140 850 290

1.교육운영비 1,140 850 290
(성립전_2추)1-2학년 우리마을 체험활동 :

 72,500원*2학급*2회=
290,000

2.[초][목적] 남원교육협력지구

 공모사업(교직원 동아리)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초][목적] 남원교육협력지구

 사업(전문적 학습 공동체의 

날)

330 330 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.[초][목적] 어울림학교 운영

(교육과정 협력형)
26,700 26,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 16,393 16,393 0

4.목적사업업무추진비 1,007 1,007 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.전출금 6,300 6,300 0

5.[초][목적] 남원교육협력지구

(6학년 꿈키움 진로교실)
550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.[초][목적] 남원교육협력지구

(교육과정내실화)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,800 3,800 0

1.[초]학교정보화지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 83,392 85,482 -2,090

1.교육환경개선 83,392 85,482 -2,090

1.[초]PC구입 2,400 3,900 -1,500

1.비품구입비 2,400 3,900 -1,500
업무용 컴퓨터 구입 : (2,400,000원) - 

3,900,000원 =
-1,500,000

2.[초]교실환경개선 30,610 31,200 -590

1.비품구입비 30,610 31,200 -590
3-5학년 교실 스마트칠판장 구입 : 

(10,000원) - 600,000원 =
-590,000

3.[초]교육환경개선 35,882 35,882 0

1.일반수용비 14,699 14,699 0

2.기타자산취득비 21,183 21,183 0

4.[초][목적]보건실 환경개선 14,500 14,500 0

1.일반수용비 13,570 13,570 0

임도성 2024년 10월 23일 16시 51분 50초 19 전북특별자치도교육청 사매초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 930 930 0

6.학교 일반운영 136,789 125,488 11,301

1.학교기관 운영 50,602 47,462 3,140

1.부서기본운영 30,642 28,802 1,840

1.[초]교장실운영 5,190 5,190 0

1.일반업무추진비 2,190 2,190 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,372 11,372 0

1.일반수용비 5,512 5,512 0

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 14,080 12,240 1,840

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.여비 10,225 8,800 1,425
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비(목적) :

 15,000원*1명*95일=
1,425,000

3.일반업무추진비 1,375 960 415
교무실 접대용다과, 식사 : (340,000원) -

 240,000원 =
100,000

교무실(교사회 등) 협의회  : (1,035,000

원) - 720,000원 =
315,000

2.병설유치원기본운영 19,960 18,660 1,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,016 5,716 1,300

1.일반수용비 7,016 5,716 1,300
화장실 세면대 및 소변기 등 수리 : 

260,000원*5개소*1회=
1,300,000

3.[유]유치원운영 6,044 6,044 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 1,424 2,374 -950
사무기기유지보수비 : (100,000원) - 

200,000원 =
-100,000

사무용품 구입 : (300,000원) - 200,000원

 =
100,000

놀이터 음수대 운반 및 설치 : (330,000

원) - 1,280,000원 =
-950,000

3.연료비 300 300 0

4.여비 1,040 840 200
관내외출장여비 : (1,040,000원) - 

840,000원 =
200,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 750 0 750 노후 냉장고 교체 : 750,000원*1대*1회= 750,000

8.기타자산취득비 1,430 1,430 0

2.시설 장비 유지 82,782 74,546 8,236

1.학교시설장비유지 82,782 74,546 8,236

1.[초]공공요금및제세공과금 26,937 26,937 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 5,337 5,337 0

2.[초]시설관리용역 18,713 15,700 3,013

1.일반수용비 13,713 10,700 3,013
(성립전_2추)교육시설 안전인증 용역비(목

적) : 3,013,000원*1교*1회=
3,013,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]시설일반관리 31,328 26,499 4,829

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.일반수용비 28,092 23,263 4,829
시설소모품구입비 : (2,800,000원) - 

2,000,000원 =
800,000

소규모수선비 : (17,000,000원) - 

14,623,000원 =
2,377,000

놀이시설 관리 소모품 및 수수료 : 

(325,000원) - 220,000원 =
105,000

화단 수목관리 및 실외환경 조성 : 

(6,047,000원) - 6,000,000원 =
47,000

화장실 노후 조명 교체 : 1,500,000원*1식

*1회=
1,500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.[초]화장실관리 2,564 2,564 0

1.일반수용비 2,564 2,564 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]폐기물처리 600 206 394

1.일반수용비 600 206 394
폐기물 처리비 : (600,000원) - 206,000원

 =
394,000

3.학교운영 협력 3,405 3,480 -75

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,545 2,620 -75

1.[초]학부모회운영 695 750 -55

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 95 150 -55 다과구입 : -55,000원 = -55,000

2.[초]학부모교육 350 370 -20

1.운영수당 300 320 -20 외부강사비 : -20,000원= -20,000

2.여비 50 50 0

3.[초][목적]학부모참여 공모사

업운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.예비비 0 2,200 -2,200

1.[초]예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900 예비비 : (0원) - 900,000원 = -900,000

2.[초]유치원예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300 유치원 예비비 : (0원) - 1,300,000원 = -1,300,000
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세출합계 623,812 527,182 96,630
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